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Objetivo general

Analizar el proceso de búsqueda del primer empleo de la población 

migrante en Chile. 



Diseño metodológico 

Tipo de estudio

Cuantitativo de corte transversal y alcance 

descriptivo.

Recolección de datos

Encuestas autoadministradas online, 

llamadas telefónicas y presencial.

Diseño muestral

Muestreo no probabilístico.

Universo considerado

Personas extranjeras de origen latinoamericano y

del caribe mayores de 18 años que han tenido un

trabajo remunerado en el país y reside en la

Región Metropolitana de Santiago de Chile.

Tamaño muestral

412 observaciones.

Fecha de aplicación

Agosto a septiembre de 2022.





Estimación población extranjera residentes en Chile

1,299,432

1,448,391 1,460,047 1,482,390

2018 2019 2020 2021

Fuente: Elaboración propia en base a la presentación “Estimación de personas extranjeras residentes habituales en Chile al 31 

de diciembre de 2021” por el Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración (2022).Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios, 2022.

11,5%
0,8% 1,5%



30,0%

16,6%

12,2%

11,7%

Fuente: Elaboración propia en base a la presentación “Estimación de personas extranjeras residentes habituales en Chile al 31 de 

diciembre de 2021” por el Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración (2022).



Estimación población extranjera residente en Chile según sexo

48.7% 48.9% 49.1% 49.8%

51.3% 51.1% 50.9% 50.2%

2018 2019 2020 2021

Hombres

Mujeres

Fuente: Elaboración propia en base a la presentación “Estimación de personas extranjeras residentes habituales en Chile al 31 

de diciembre de 2020 y2021” realizada por el Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración 

(2021;2022).



Tasa de desocupación comparativa

8.1%
8.1%

5.6%

7.5%

EFM NDE

Chilenos

Latinoamericanos
y del caribe

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios, 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a la Encuesta Nacional de Empleo período EFM y NDE 2022-2023 (Instituto Nacional de 

Estadísticas, 2023).



Fuerza laboral latinoamericana y del caribe según sexo

55.5%

44.5%

Hombres

Mujeres

Fuente: Elaboración propia en base a la Encuesta Nacional de Empleo período NDE 2022-2023  (Instituto Nacional de Estadísticas, 2023).

575.413

461.759



Tasa de desocupación para hombres y mujeres inmigrantes 
latinoamericanos y del caribe

4.0%

5.9%
6.7%

7.3%
7.8%

8.5%

DEF JJA NDE

Hombres

Mujeres

Fuente: Elaboración propia en base a la Encuesta Nacional de Empleo período DEF, JJA, NDE 2022-2023 (Instituto Nacional de Estadísticas, 2023).



Ocupados inmigrantes latinoamericanos y del caribe según rama de 
actividad económica de la empresa donde trabaja 

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios, 2022.

19.4%

11.1% 10.8%
9.0%

7.7% 7.1%
5.2%

4.0%

Comercio al por
mayor y al por

menor
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manufactureras
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comidas

Construcción Transporte y
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servicios

Actividades de
los hogares

como
empleadores
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atención de la

salud humana y
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social

Fuente: Elaboración propia en base a la Encuesta Nacional de Empleo período NDE 2022-2023 (Instituto Nacional de Estadísticas, 2023).



Ocupados hombres y mujeres inmigrantes latinoamericanos y del caribe 
según rama de actividad económica de la empresa donde trabaja 

19.5%

0.6%

8.8%

1.7%

12.7%

1.3%

14.5%
12.7%

19.2%

14.0% 13.2%
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9.1%

3.0% 2.1%
1.5%
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Actividades
profesionales,
científicas y
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Construcción Transporte y
almacenamiento

Hombres

 Mujeres

Fuente: Elaboración propia en base a la Encuesta Nacional de Empleo período NDE 2022-2023  (Instituto Nacional de Estadísticas, 2023).





Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca, 2022.

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2022).
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37,9%

19,2%
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(6.6%)

(10.7%)
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0,3% Mayor a 45 años

30,8%

56,1%

13,1%

39,3%

37,9%

19,2%

3,6%

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).



1.a.¿Cuál fue su cargo en 

su primer trabajo en Chile?

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

Grupo Ocupacional Proporción (%)

Profesionales, científicos e intelectuales 2,7%

Técnicos y profesionales de nivel medio 1,7%

Personal de apoyo administrativo 7,3%

Trabajadores de los servicios y 

vendedores de comercios y mercados
38,6%

Artesanos y operarios de oficios 6,8%

Operadores de instalaciones, máquinas y 

ensambladores
0,7%

Ocupaciones elementales 41,0%

Otros empleos 1,2%

*Los cargos declarados por las personas encuestadas

fueron categorizadas utilizando el Clasificador Chileno

de Ocupaciones (CIUO 08.CL).

*Ejemplo de ocupaciones elementales: Auxiliar de

aseo en hogares, Obreros de explotaciones agrícolas,

Obrero de la construcción, Reponedor, Ayudantes de

cocina.



1.b.¿Cuál fue su cargo en su 

primer trabajo en Chile?, 

según género del 

encuestado.

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

*La distribución de ocupados según género,

considero solo a encuestados/as de género

femenino y masculino.

34.2%

42.5%

6.2%

1.0%

11.9%

1.6%

1.6%

1.0%

42.7%

39.4%

8.3%

4.1%

2.3%

1.8%

0.9%

0.5%

Trabajadores de los servicios y vendedores de
comercios y mercados

Ocupaciones elementales

Personal de apoyo administrativo

Profesionales, científicos e intelectuales

Artesanos y operarios de oficios

Técnicos y profesionales de nivel medio

Otros empleos

Operadores de instalaciones, máquinas y
ensambladores

Masculino Femenino



1.c.¿Cuál fue su cargo en 

su primer trabajo en 

Chile?, según nacionalidad

*Los cargos declarados por las personas encuestadas

fueron categorizadas utilizando el Clasificador Chileno

de Ocupaciones (CIUO 08.CL).

*Ejemplo de ocupaciones elementales: Auxiliar de

aseo en hogares, Obreros de explotaciones agrícolas,

Obrero de la construcción, Reponedor, Ayudantes de

cocina.

42.9%

37.5%

7.9%

4.6%

2.9%

2.1%

1.7%

0.4%

32.6%

45.9%

6.4%

9.9%

2.3%

1.7%

1.2%

Trabajadores de los servicios y vendedores de
comercios y mercados

Ocupaciones elementales

Personal de apoyo administrativo

Artesanos y operarios de oficios

Profesionales, científicos e intelectuales

Otros empleos

Técnicos y profesionales de nivel medio

Operadores de instalaciones, máquinas y
ensambladores

Venezolana Otros países de Latinoamerica y el Caribe

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).



2.a. ¿Usted tenía contrato 

escrito en su primer

trabajo en Chile?

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

49.5%

41.8%

8.7%

Sí, tenía contrato escrito

No, porque su relación laboral era informal

No, porque era trabajador independiente



2.b. ¿Qué tipo de 

trabajador/a 

independiente era usted 

en su primer trabajo en 

Chile?*

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

8.3%

2.8%

88.9%

Trabajador independiente con boleta de
honorarios

Trabajador independiente con emprendimiento o
empresa registrada en el Servicio de Impuestos

Internos

Trabajador independiente del sector informal

* Pregunta aplicada a los encuestados que declararon

no tener contrato escrito porque era trabajador

independiente en su primer empleo (pregunta 2.a.).



2.c. ¿Usted tenía contrato 

escrito en su primer

trabajo en Chile?, según 

ingreso del hogar 

alcanzado actualmente 

por el encuestado/a*.

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

38.0%

46.6%

61.8%

71.9%
75.0%

48.9%

44.5%

33.7%

25.0% 25.0%

13.1%

8.9%

4.5%
3.1%

0.0%

Menor o igual a
$486.000

Entre $486.001-
$810.000

Entre $810.001-
$1.360.000

Entre $1.360.001-
$1.980.000

Más de $1.980.000

Sí, tenía contrato escrito No, porque su relación laboral era informal No, porque era trabajador independiente

*Interprétese el gráfico para cada tramo de

ingreso del hogar alcanzado actualmente.



3.a. Tipo de ocupación del 

encuestado/a en su 

primer trabajo en Chile

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

*La categoría “ocupación formal”, incluye: Sí,

tenía contrato escrito, Trabajador independiente

con boleta de honorarios, o empresa registrada

en el Servicio de Impuestos Internos.

*La categoría “ocupación informal”, incluye: No,

porque su relación laboral era informal,

Trabajadores independientes del sector informal.

50.5%

49.5%

Ocupación formal

Ocupación informal



3.b. Tipo de ocupación 

del encuestado/a en su 

primer trabajo en Chile, 

según género. 

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

*La categoría “ocupación formal”, incluye: Sí,

tenía contrato escrito, Trabajador independiente

con boleta de honorarios, o empresa registrada

en el Servicio de Impuestos Internos.

*La categoría “ocupación informal”, incluye: No,

porque su relación laboral era informal,

Trabajadores independientes del sector informal.

46.6%

53.7%53.4%

46.3%

Masculino Femenino

Ocupación formal Ocupación informal



3.c. Tipo de ocupación del 

encuestado/a en su primer

trabajo en Chile, ?, según 

ingreso del hogar alcanzado 

actualmente**.

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

*La categoría “ocupación formal”, incluye: Sí,

tenía contrato escrito, Trabajador independiente

con boleta de honorarios, o empresa registrada

en el Servicio de Impuestos Internos.

*La categoría “ocupación informal”, incluye: No,

porque su relación laboral era informal,

Trabajadores independientes del sector informal.

**Interprétese el gráfico para cada tramo de

ingreso del hogar alcanzado actualmente.

38.0%

47.9%

62.9%

75.0% 75.0%

62.0%

52.1%

37.1%

25.0% 25.0%

Menor o igual a
$486.000

Entre $486.001-
$810.000

Entre $810.001-
$1.360.000

Entre $1.360.001-
$1.980.000

Más de $1.980.000

Ocupación formal Ocupación informal



3.d.Tipo de ocupación del 

encuestado/a en su primer

trabajo en Chile, según nivel 

educacional del 

encuestado/a. 

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

33.3%

49.4%
45.6%

55.6%

66.7%

50.6%
54.4%

44.4%

Básico/primaria Medio/secundaria Técnico Superior

Ocupación formal Ocupación informal



4.a. ¿Cuál de los 

siguientes medios de 

búsqueda de empleo 

utilizó cuando obtuvo el 

primer trabajo en Chile?

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

57.8%

11.2%

10.2%

7.8%

7.5%

3.9%

1.0%

0.7%

0.0%

Recomendación de amigos o familiares

Consultó directamente con empleador

Portal online de empleos como
Trabajando.com, Laborum.cl, etc

Redes sociales (Facebook, Linkedin)

Ninguno, encuestado/a generó su fuente
trabajo (trabajador independiente)

Anuncio físico (poster de empleo)

A través de una fundación u organización
sin fines de lucro

Otros

Bolsa de Empleos Públicos o Bolsa
Nacional de Empleos u Oficina Municipal de

Intermediación Laboral (OMIL)



4.b. ¿Cuál de los 

siguientes medios de 

búsqueda de empleo 

utilizó cuando obtuvo el  

primer trabajo en Chile?, 

según tipo de ocupación 

del primer trabajo en el 

país.
*La categoría “canal de búsqueda de empleo informal”,

incluye: recomendación de amigos o familiares.

*La categoría “canal de búsqueda de empleo formal”,

incluye: portales online (Trabajando.com, Laborum, etc),

redes sociales, anuncio físico, fundaciones u organizaciones

sin fines de lucro, consulta directa a empleador y Bolsa de

Empleos Públicos o Bolsa Nacional de Empleos u Oficina

Municipal de Intermediación Laboral (OMIL).

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

9.7%

47.5%

64.3%

90.3%

52.5%

35.7%

Ninguno, encuestado/a generó
su fuente de empleo

Canal de búsqueda de empleo
informal

Canal de búsqueda de empleo
formal

Ocupación formal Ocupación informal



4.c. ¿Cuál de los 

siguientes medios de 

búsqueda de empleo 

utilizó cuando obtuvo el 

primer trabajo en Chile?, 

según ingreso del hogar 

alcanzado actualmente 

por el encuestado/a*.

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

11.7%

7.5%

1.1%

9.4%

62.8%

56.2%

56.2%

53.1%

37.5%

25.5%

35.6%

42.7%

34.4%

50.0%

Menor o igual a $486.000

Entre $486.001-$810.000

Entre $810.001-$1.360.000

Entre $1.360.001-$1.980.000

Más de $1.980.000

Ninguno, encuestado/a genero su fuente de empleo

Canal de búsqueda de empleo informal

Canal de búsqueda de empleo formal

*Interprétese el gráfico para cada tramo de

ingreso del hogar alcanzado actualmente.



5.a. En comparación al 

momento en que usted 

llegó a Chile y según su 

apreciación, ¿cómo han 

evolucionado los medios de 

búsqueda de empleo que el 

país ofrece a personas 

extranjeras?
Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

21.8%

48.8%

29.4%

Han mejorado

Siguen igual

Han empeorado



5.b. En comparación al 

momento en que usted 

llegó a Chile, ¿cómo han 

evolucionado los medios de 

búsqueda de empleo que 

el país ofrece a personas 

extranjeras?, según tiempo 

que lleva en Chile.

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca (2023).

11.9%
13.8%

30.3%
32.6%

55.9%
54.7%

45.5%

37.9%

32.2% 31.4%

24.2%

29.5%

Menos de 1 año 1-3 años 4-5 años Más de 5 años

Han mejorado Siguen igual Han empeorado
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